连妇保委〔2020〕47号

关于印发《市妇保院2020年度党建工作

总结》的通知

各党总支、各学科部、各支部、各科室：

现将《市妇保院2020年度党建工作总结》印发给你们，请遵照执行。

  中共连云港市妇幼保健院委员会

2020年12月31日

连云港市妇幼保健院办公室        2020年12月31日印发

市妇保院2020年度党建工作总结

2020年，在市卫健委党委的坚强领导下，院党委深入学习贯彻党的十九大、十九届二中、三中、四中、五中全会精神和习近平新时代中国特色社会主义思想，按照新时代党的建设总要求，认真履行管党治党政治责任，坚持和加强党的全面领导，推动全面从严治党向纵深发展，为谋求疫情防控和医院发展“双胜利”提供了有力的思想引领和组织保障。

一、抓学习促引领，精准把握党建工作新方向

1、坚持党建引领。坚定地把政治建设放在首位，认真履行党委主体责任，推进全面从严治党，实行党建、业务、意识形态、党风廉政建设同部署、同落实、同检查、同考核。召开“不忘初心、牢记使命”专题民主生活会和组织生活会，主题教育各项工作圆满完成。制定党建工作计划和书记抓党建责任清单，定期召开党委会议、党建工作部署会、领导干部工作汇报会、书记抓基层党建述职评议会，研究党建工作，布置党建任务，积极开展读书调研活动，撰写专题调研报告，充分发挥把方向、管大局、作决策、促改革、保落实的领导作用，持续提升全院党建工作水平。

2、坚持学习引领。制定并落实党委中心组学习计划、支部学习计划，组织支部书记、发展对象参加轮训、培训，全年开展专题学习150余次。疫情期间也不放松，利用线上+线下方式，组织党员干部学习习近平关于疫情防控的系列讲话、《党委（党组）落实全面从严治党主体责任》文件、“两会”精神、政府工作报告、十九届五中全会精神等，举办庆七一“传承经典，‘疫’往无前”主题诵读比赛。主动用好学习强国APP，学习情况始终在全市卫生健康系统前列。疫情缓和后，组织党员干部到灌云县烈士陵园开展红色教育，参加全国妇幼健康系统联学联建主题党日活动，举办庆七一经典诵读比赛，教育引导党员干部树牢“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”。
3、坚持制度引领。按照公立医院党的建设文件要求，年初完成支部换届工作，新旧支部班子顺利交接，开展党建工作调研活动，完成市级党建科研课题1项，荣获市级思想政治工作典型案例1个。党委书记带头讲《学好用好党内法规制度，推动组织工作开创新局面》专题党课，组织党员发展工作专题培训，召开党总支和学科部内涵提升工作专题会议，严格落实“三会一课”制度、组织管理制度和党员考勤制度，不断提升制度建设质量和管理水平。

二、强核心建队伍，有效凝聚党建工作新合力

1、建强干部队伍。党委班子成员履行“一岗双责”，党建、业务两手抓。履行党委书记抓全院党建、支部书记抓支部党建两个“第一责任人”职责，签订党建工作目标责任书，形成党委书记总负责、班子成员分头抓、支部书记亲自抓、支部委员配合抓、党务工作人员具体干的齐抓共管工作格局。坚持党管干部，召开干部大会，选优配强领导班子队伍，启动新一轮中层干部竞聘工作，修订《干部综合目标管理考评办法》，完成干部考核和述职评议工作，召开干部选拔任用“一报告两评议”。推行线下+线上的招聘模式，组织公开招聘6批次，招聘60人，其中江苏省“333”工程人才1人，紧缺岗位高级职称人才5人，硕士研究生14人。

2、建强党员队伍。推进实施“双带头人”工程，选优配强党组织班子，总支、支部书记均由内设机构负责人担任，支委选用年轻骨干、高层次人才，总支和支部书记中博士3名、硕士2名，18名支委均为大学以上学历，其中研究生5名，班子队伍中高级职称14人。全年发展党员5名，转正党员8名，受到市局级以上表彰的先进党组织4个，优秀共产党员、党务工作者16名。按照“双培养”机制，重点培养、发展高层次人才，积极分子、发展对象中高层次人才12名。收缴全年党费221080元。及时做好全国党员信息系统和党务系统的动态维护，完成2020年党内统计工作，确保队伍建设坚实有力。
3、建好党建阵地。推进党建阵地标准化建设，为四个党总支分别建设党员活动室，配备制度、学习刊物。接受省卫建委机关党委关于公立医院党建工作现场调研，承办全市卫生健康系统基层党建工作现场会。扎实推进支部示范建设，第四党支部荣获全市卫生健康系统示范党支部评审第一名。推荐第四党支部参加泛长三角妇产科党建共同体成员单位支部结对活动，并与上海红房子医院宫颈乳腺支部成功结对，召开线上共建组织生活会，云上分享党建与业务融合发展的先进经验。

三、抓重点议大事，努力实现助推发展新作为

1、抓牢抓好疫情防控。疫情阻击战号角吹响后，各总支、支部迅速响应院党委号召，积极组织党员干部全身心投入疫情防控各项工作，260名党员干部递交请战书，预检分诊、门诊志愿者、高速路口体温监测岗全部换上党员干部。截至3月中旬，疫情期间累计24名党员无偿献血6500ml，245名党员自愿捐款23732元，党员557人次参与门诊志愿者，273天次参与发热门诊、核酸检测、咽拭子采集工作，值勤高速路口64天次，各总支、支部在疫情防控期间，利用网络为市民群众提供疫情宣教、线上诊疗等多项服务，牢牢守住了疫情防线，满足了群众需求。两个党总支被评为市卫生健康系统疫情防控期间表现突出的基层党组织，9名党员被评为抗疫优秀共产党员，1个先进事迹入选市委组织部《疫线故事》。

2、抓实抓优文明创建。在全市冲刺创建全国文明城市的关键时期，院党委高度重视，实行网格化管理推进全国文明城市创建和全国卫生城市复评工作，加大“文明城市，有你有我”公益宣传，成功保留海州区、连云港市、江苏省文明单位荣誉称号。举办卫生健康系统第一场道德大讲堂和学习贯彻《新时代公民道德建设实施纲要》系列辅导报告会，开展“音舞诗画 五月的鲜花”文明共建活动；从5月至12月，党员、职工近400人次每天早晚值交通岗，150名创文志愿者专项整治道路卫生，100名党员志愿者，到九岭社区开展文明共建、环境清理活动；省测、国测期间，各支部按照网格划分，每天从早到晚3-5班巡查、清理院区内“微垃圾”，全天候在门诊参与志愿服务，打造了卫生健康系统创文示范单位，在国测中做到零扣分，最终助力我市全国文明城市首创首成、高位创成。

3、抓精抓新科教工作。集全院之力创建苏州大学附属医院，举办获批省级继续教育项目6项，市继续教育项目32项，外派国内交流10人，外出进修23人。编纂专著4部，获授权专利9项，发表论文88篇，其中SCI及中华系列10篇，中文核心4篇，科技统计源9篇。申报省市级各类科研项目89项，立项26项，获评市科技创新优秀单位，获得省市级科技类奖项10项。
四、抓服务重实干，充分展示担当作为新面貌

1、脱贫攻坚胜利收官。冲刺脱贫攻坚，组织党员干部线上扶贫和入户走访4次，党员助力脱贫攻坚专项捐款16670元，对口帮扶的百禄村24户贫困户全部脱贫摘帽。大力支持“第一书记”驻村扶贫工作，划拨5万元专项扶贫资金，为东埠村留守儿童之家捐赠图书，六一节组织党员圆梦留守儿童微心愿。加强结对共建、党员志愿服务工作力度，各支部利用党员集中活动日下基层、亮身份、树形象、做奉献，积极参与基层文化、卫生、党建、公益事业等志愿服务，深化服务型党组织建设。

2、组织关怀温暖人心。大力支持工青妇和民主党派各项工作，举办五四青年节表彰大会、护士节主题活动，院团委获评市“五四红旗团委”，产房、医学遗传与产前诊断中心荣获市卫生健康系统三八红旗集体。组织全院职工健康体检，疫情期间向在岗职工、疫情一线人员发放牛奶1300余人次，组织疫情防控表现突出的干部职工疗养，三八节发放生活用品1029人，发放1009名职工的生日蛋糕,合计155386元；看望离退休人员及医院职工亲属去世13名，送慰问金13000元；慰问生病住院职工46人，送慰问金46000元；为25名生产职工发放慰问金，共计25000元；为4名职工送上结婚祝福金4000元。

3、一支一品惠民利民。2020年，基层党建“书记项目”全面升级，发掘“一支部一特色”打造“一支部一品牌”，确定8项基层党建“书记项目”。围绕母乳喂养科学指导、天使宝宝爱心救助、乳腺保健关爱行动、健康生殖惠民工程、特殊儿童特别关怀、儿童急救技能培训、困难帮扶救急解难、特殊人群医疗慰问为主题，服务各行各业，深入各个角落，把党的关怀、妇幼人文做深做实，党建服务品牌成效初显。

五、抓监督促落实，履行三大职能取得新成效

1、监督监察常抓不懈。积极履行新冠疫情防控工作的监察职责，以监察促落实、促整改，确保疫情防控各项工作稳健开展。对院内重大事项加强监督，严格落实约谈制度，批评教育1人次，谈话提醒24人次。配合市纪委派驻第七纪检组线索调查处理2例，针对日常工作中梳理的问题，发放监察建议书2例。

2、廉政教育常态长效。开展“对标对表、知责明责”主题党纪法规网上测试活动、《江苏省卫生健康系统党员干部违纪违法典型案例选编》活动、“卫健纪检人•故事”征文比赛活动，举办《不断强化作风建设 促进医院健康发展》专题讲座，以案释纪、以案释法、以案讲责、以案讲德，提升警示教育的针对性、实效性。坚持法律法规考试常态化，将《加强医疗卫生行风建设“九不准”》《医疗机构从业人员行为规范》《中华人民共和国监察法》、新时代医疗卫生职业精神等作为医院职工必须掌握的法律法规，定期考试，2020年组织近3000人次参加法律法规测试。

3、行风建设有的放矢。开展“九不准”学习月活动，落实行风建设“一岗双责”，召开行风建设暨满意度调查工作分析会，引进反统方管理系统，加大对统方行为的监管。利用信息化手段进行门诊满意度调查近4000人次，病房调查1000余人次，病人回访近10000人次，收集意见建议30余条。调查处理上级转办信访件3次，处置12345等转办服务单240余件，各类投诉结案率100%。收到感谢信30余封，退红包30人次，锦旗15面。

六、抓宣传强品牌，深耕文化建设彰显新气象

1、建强用好宣传阵地。加强两微一端、抖音、门户网站、报纸、杂志等宣传平台建设，疫情期间推送各类服务告知、抗疫典型、防控知识近百条，累计阅读量15万+，增刊《爱·妇幼》疫情防控专刊、院报连载3期抗“疫”专栏。全年拍摄各类宣传片35部，其中1部荣获全国首届出生缺陷防治科普作品征集大赛视频类一等奖，1部荣获“健康知识普及行动—2020年新时代健康科普作品征集大赛”优秀作品奖。在省市级主流媒体刊登稿件350篇，其中共产党员网、学习强国、江苏先锋网分别刊登1篇，电视台采访14条，官微推送稿件350篇，阅读量200万次，官微粉丝增至12万，与2019年相比翻一番，达到了预期宣传效果。

2、大力选树先进典型。选树培育省医德之星、省优秀志愿者、省优秀共产党员、省抗疫先进个人、省三八红旗手、生巾帼建功标兵、市道德模范提名奖等市级以上先进典型近20例，孕产保健部荣获全国人文创新团队，“爱·妇幼号”入选全国人文创新案例。
3、妇幼文化亮点频现。服务妇女儿童，彰显公益文化，举办第六届妇幼健康节，全国科普日、世界避孕日科普宣传活动，全国过敏防治周大型联合义诊活动，深化“爱·妇幼”系列活动内涵，举办“爱·秀妇幼”短视频大赛、“爱·扮妇幼”家文化活动等各类文化、公益类活动50余场，弘扬妇幼为民惠民爱民文化，服务人数近10万。